
مارک لئونارد، مسئول اندیشکده شورای اروپایی روابط 

خارجی، در مقاله ای با عنوان »چین برخاف آمریکا، 

برای جهان بی نظم آماده است« که در آخرین نسخه 

مکتوب نشریه فارن افرز منتشر شده، بر این نکته 

تاکید کرده که جهان با عبور از نظم آمریکایی وارد 

دوران جدیدی شده است که بیشتر از نظم، با بی نظمی 

شناخته می شود. لئونارد همچنین معتقد است که 

چین توانسته با برقراری روابط بهتر با کشورهای جنوب 

جهانی، سرمایه گذاری های زیرساختی در این کشورها و 

اجتناب از واداشتن این کشورها به انتخاب بین خود و 

آمریکا، آمادگی بیشتری نسبت به واشنگتن برای ورود 

به این دنیای جدید داشته باشد. 

در ماه مارس و در پایان سفر شی جین پینگ به مسکو، 

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در مقابل درِ کرملین 

ایستاد تا با دوست خود خداحافظی کند. شی در همین 

حال به همتای روس خود گفت: »درحال حاضر تغییراتی وجود 

دارند – که مانند آنها را در 100 سال گذشته ندیده ایم - و ما 

کسانی هستیم که این تغییرات را با هم به وجود می آوریم.« 

پوتین درحالی که لبخند می زد، پاسخ داد: »موافقم.«

لحن این گفت وگو غیررسمی بود، اما به سختی می توان آن را 

بداهه فرض کرد: از دسامبر 2017 که شی برای اولین بار از 

عبارت »تغییرات مشاهده نشده طی یک قرن اخیر« استفاده 

کرد، این گزاره به یکی از شعارهای موردعلاقه او بدل شده 

است. اگرچه ممکن است مفهوم مذکور کلی به نظر برسد، 

اما به خوبی طرز تفکر معاصر چینی را درباره نظم- یا بهتر 

است بگوییم بی نظمی- جهانیِ نوظهور منعکس می سازد. با 

افزایش قدرت چین، سیاستگذاران و تحلیلگران غربی سعی 

در تبیین جهان مطلوب چین و جهانی داشته اند که پکن 

با استفاده از قدرت خود به دنبال ایجاد آن است. با  وجود 

این، این نکته درحال روشن شدن است که استراتژیست های 

چینی به جای تلاش برای بازنگری جامع در نظم موجود یا 

جایگزینی آن با نظمی دیگر، سعی در بهترین استفاده از شکل 

کنونی نظم جهانی- یا شکلی که به زودی این نظم کسب 

خواهد کرد- دارند. 

درحالی که اکثر رهبران و سیاستگذاران غربی سعی دارند نظم 

بین المللی مبتنی بر قوانین موجود را حفظ کنند و شاید برخی 

ویژگی های کلیدی آن را به روز کنند و بازیگران دیگری را هم 

وارد این نظم سازند، استراتژیست های چینی به طور فزاینده ای 

هدف خود را بقا در جهانی بدون نظم تعریف می کنند. رهبری 

چین- از شی تا پایین- بر این باورند معماری جهانی که پس از 

جنگ جهانی دوم ساخته شد، در حال از دست دادن معنای 

خود است و تلاش برای حفظ آن بیهوده است. پکن به جای 

اینکه به دنبال نجات این نظام باشد، برای شکست خوردن 

آن خود را آماده می کند. 

اگرچه چین و ایالات متحده در به خاتمه رسیدن نظم پس 

از جنگ سرد توافق دارند، اما جانشینی که برای این نظم 

در ذهن هرکدام از آنها وجود دارد، کاملا متفاوت است. در 

واشنگتن این گونه تصور می شود بازگشت رقابت قدرت های 

بزرگ مستلزم اصلاح اتحادها و نهادهای موجودی است که 

در قلب نظم پس از جنگ جهانی دوم قرار داشتند و به 

ایالات متحده کمک کردند در جنگ سرد علیه اتحاد جماهیر 

شوروی پیروز شود. این نظم جهانی به روز شده به این منظور 

است که بخش اعظمی از جهان را در خود جای دهد و البته 

چین و چندین شریک مهم آن - ازجمله ایران، کره شمالی و 

روسیه - را منزوی کند. 

بی نتیجه  واشنگتن  تلاش های  است  مطمئن  پکن  اما 

خواهد بود. از نظر استراتژیست های چینی، جست وجوی 

سایر کشورها برای نیل به حاکمیت و هویت با شکل گیری 

بلوک هایی به سبک جنگ سرد ناسازگار است و درعوض منجر 

به ایجاد دنیای پراکنده و چندقطبی تری می شود که در آن 

چین می تواند خود را به عنوان یک قدرت بزرگ جانمایی کند. 

شاید درنهایت ادراک پکن دقیق تر از واشنگتن از آب درآید 

و با آرمان های پرجمعیت ترین کشورهای جهان هماهنگی 

بیشتری داشته باشد. راهبرد ایالات متحده اگر تنها تلاشی 

بیهوده برای به  روزرسانی یک نظم درحال نابودی باشد و 

پیشران آن میلی نوستالژیک به تقارن و ثبات دوران گذشته 

داشته باشد، راه به جایی نخواهد برد. این درحالی است که 

چین خود را برای جهانی آماده می کند که با بی نظمی، عدم 

تقارن و پراکندگی تعریف می شود – جهانی که از بسیاری 

جهات، هم اکنون با آن روبه رو هستیم.

 

  بازمانده: پکن

واکنش های بسیار متفاوت چین و ایالات متحده نسبت 

به تهاجم روسیه به اوکراین، تفاوت در نحوه تفکر پکن و 

واشنگتن را آشکار می کند. دیدگاه غالب در واشنگتن این 

است که اقدامات روسیه چالشی برای نظم مبتنی بر قوانین 

به شمار می رود و برای پاسخ به این تهاجم نیز باید نظم مذکور 

تقویت شود اما نظر غالب در پکن بر این مدار می چرخد که 

این جنگ نشان می دهد جهان وارد دوره بی نظمی می شود 

که کشورها باید برای مقابله با آن گام بردارند. 

دیدگاه چین با بسیاری از کشورهای جهان، به ویژه در جنوب 

جهانی، مشترک است؛ جایی که ادعاهای غربی مبنی بر 

حفظ نظم مبتنی بر قوانین اعتباری ندارد، البته نه صرفا به 

این دلیل که بسیاری از دولت ها در ایجاد این قوانین نقشی 

نداشته اند، بنابراین آنها را نامشروع می دانند. درحقیقت 

مشکلی عمیق تر وجود دارد: این کشورها همچنین بر این 

باورند که غرب هنجارهای خود را به طور گزینشی اعمال و 

مرتبا آنها را مطابق با منافع خود بازبینی کرده یا همان طور 

که ایالات متحده در زمان حمله به عراق در سال 2003 انجام 

داد، به سادگی آنها را نادیده می گیرند. برای بسیاری در 

خارج از غرب، صحبت از نظم مبتنی بر قوانین مدت هاست 

به محملی تبدیل شده که منظور از آن قدرت غربی است. از 

دیدگاه این منتقدان اکنون که قدرت غرب رو به افول است، 

طبیعی است که این نظم باید مورد تجدیدنظر قرار گیرد تا 

دیگر کشورها نیز قدرت لازم را کسب کند. 

از این  رو ادعای شی مبنی بر وقوع »تغییرات مشاهده نشده 

طی یک قرن اخیر« درحال رخ نمودن است. این اتفاق 

یکی از اصول راهنمای »اندیشه شی جین پینگ« است 

که به ایدئولوژی رسمی چین تبدیل شده است. شی این 

تغییرات را بخشی از یک روند برگشت ناپذیر به سوی دنیای 

چندقطبی می داند که همزمان با خیزش شرق و افول غرب 

به وقوع پیوسته و براثر فناوری و تغییرات جمعیتی در آن 

تسریع شده است. 

بینش اصلی شی بر این اساس است که جهان به طور 

فزاینده ای با بی نظمی، و نه نظم تعریف می شود؛ وضعیتی 

که از نظر او ریشه در قرن نوزدهم دارد؛ دوره دیگری که با 

بی ثباتی جهانی و تهدیدهای وجودی برای چین مشخص 

می شود. در دهه های پس از شکست چین از قدرت های 

غربی در جنگ اول تریاک در سال 1839، متفکران چینی، 

ازجمله دیپلماتی به نام لی هنگ ژانگ - که گاهی از او 

به عنوان »بیسمارک چین«  یاد می شود - درباره »تغییرات 

بزرگی که در بیش از 3000 سال اخیر دیده نشده است« 

نوشتند. این متفکران با نگرانی برتری فناورانه و ژئوپلیتیک 

دشمنان خارجی خود را مشاهده می کردند، برتری ای که 

سبب آغاز عصری شد که چینی ها اکنون آن را قرن تحقیر 

می نامند. اما امروزه اوضاع از نگاه شی معکوس شده و 

این غرب است که اکنون خود را در سمت اشتباه تغییرات 

که  دارد  را  شانس  این  چین  اما  می بیند  سرنوشت ساز 

به عنوان یک قدرت قوی و باثبات ظاهر شود. 

ایده های دیگری هم که ریشه در قرن نوزدهم دارند در چین 

معاصر بازآفرینی را تجربه کرده اند، ازجمله آنها داروینیسم 

اجتماعی است که مفهوم »بقای اقویا« چارلز داروین را درباره 

جوامع انسانی و روابط بین الملل به کار می برد. مثلا »مرکز 

پژوهشی دیدگاهی کل گرایانه درباره امنیت ملی« که نهادی 

مرتبط با وزارت امنیت ملی چین و تحت حمایت سازمان های 

امنیتی است، در سال 2021 کتابی به نام »امنیت ملی در 

ظهور و سقوط قدرت های بزرگ«  را منتشر کرد که توسط 

اقتصاددانی به نام »یونچانگ چنگ« به رشته تحریر درآمده 

بود. این کتاب که بخشی از مجموعه ای است که قانون 

جدید امنیت ملی را توضیح می دهد، مدعی است دولت 

مانند موجودی بیولوژیک است که باید تکامل یابد یا بمیرد  

و چالشی هم که پیش روی چین وجود دارد، بقاست. این 

خط فکری دیگر جا افتاده است. یکی از دانشگاهیان 

چینی به من گفت که ژئوپلیتیک امروز یک »مبارزه برای 

بقا بین ابرقدرت های شکننده و درون نگر است؛ گزاره ای 

که فاصله زیادی با دیدگاه های توسعه طلب و تحول بخش 

ابرقدرت های دوران جنگ سرد دارد. شی این چهارچوب را 

پذیرفته و بیانیه های دولت چین مملو از ارجاع به »مبارزه« 

است؛ ایده ای که در خطابه های کمونیستی و همچنین 

در نوشته های داروینیست های اجتماعی یافت می شود. 

این تصور از بقا در یک دنیای خطرناک، تدوین چیزی را 

که شی به عنوان »رویکرد جامع به امنیت ملی« از آن یاد 

کرده است، ضروری می کند. برخلاف مفهوم سنتی »امنیت 

نظامی« که به مقابله با تهدیدات زمینی، هوایی، دریایی و 

فضایی محدود می شد، هدف رویکرد جامع امنیت مقابله با 

همه چالش ها، اعم از فنی، فرهنگی یا بیولوژیک است. در 

عصر تحریم ها، زوج زدایی و تهدیدات سایبری، شی بر این 

باور است که از همه چیز می توان در قالب سلاح استفاده 

کرد. درنتیجه امنیت نمی تواند توسط اتحادها یا نهادهای 

چندجانبه تضمین شود، بنابراین کشورها باید تمام تلاش 

خود را برای محافظت از مردم خود انجام دهند. برای این 

منظور در سال 2021، دولت چین از ایجاد یک مرکز 

تحقیقاتی جدید حمایت کرد که به این رویکرد کل نگر 

اختصاص داشت و آن را موظف ساخت تمام جنبه های 

راهبردی امنیتی چین را در نظر بگیرد. در دوران شی، حزب 

کمونیست چین به طور فزاینده ای سپری دربرابر هرج ومرج 

تلقی می شود. 

  دیدگاه های درگیر

رهبران چین، ایالات متحده را تهدید اصلی برای بقای 

خود می دانند و فرضیه ای برای توضیح اقدامات دشمن 

خود ایجاد کرده اند. پکن معتقد است که واشنگتن با 

تشدید رقابت خود با چین به قطبی شدن فضای داخلی 

و از دست دادن قدرت جهانی خود پاسخ می دهد. بر اساس 

این تفکر، رهبران ایالات متحده به این نتیجه رسیده اند که 

قدرتمندتر شدن چین از آمریکا مساله ای قطعی است که 

فقط صحبت بر سر زمان آن است. به همین دلیل است 

که واشنگتن تلاش می کند پکن را در مقابل کل جهان 

دموکراتیک قرار دهد. بنابراین، روشنفکران چینی از تغییر 

رویکرد ایالات متحده از تعامل و مهار نسبی به »رقابت کامل« 

صحبت می کنند که شامل سیاست، اقتصاد، امنیت، 

ایدئولوژی و نفوذ جهانی می شود.

ایالات متحده  تلاش  نظاره  به  چینی  استراتژیست های 

برای استفاده از جنگ در اوکراین برای تقویت شکاف بین 

دموکراسی ها و حکومت های خودکامه نشسته اند. واشنگتن 

شرکای خود در گروه7 و ناتو را گرد هم آورده است، از متحدان 

در آسیای شرقی دعوت کرده تا به نشست ناتو در مادرید 

بپیوندند و شراکت های امنیتی جدیدی، ازجمله آکس و 

کواد را نیز ایجاد کرده است. پکن به ویژه نگران است که 

تعاملات واشنگتن در اوکراین باعث شود که در پرونده تایوان 

نیز قاطعانه تر رفتار کند. یکی از محققان اظهار داشت که 

پکن بیم آن را دارد که واشنگتن به تدریج سیاست »چین 

واحد« خود را - که بر اساس آن ایالات متحده موافقت 

می کند جمهوری خلق چین را تنها دولت قانونی تایوان و 

سرزمین اصلی چین تلقی کند - با رویکرد جدیدی که یکی 

دیگر از کارشناسان چینی آن را »چین واحد و تایوان واحد« 

می نامد، جایگزین سازد. این نوع جدید نهادینه سازی 

روابط بین ایالات متحده و شرکای آن، که به طور ضمنی 

یا آشکار با هدف مهار پکن انجام می شود، در چین به عنوان 

تلاش جدید واشنگتن برای اتحادسازی تلقی می شود که 

شرکای آمریکا در اقیانوس اطلس و اروپا را به منطقه هند- آرام 

وارد می کند. تحلیلگران چینی معتقدند که این اقدام یک 

نمونه دیگر از باور اشتباه ایالات متحده است که جهان بار 

دیگر در حال تقسیم شدن به بلوک ها است.

با توجه به اینکه تنها کره شمالی به عنوان متحد رسمی چین 

تلقی می شود، پکن نمی تواند در نبرد اتحادها پیروز شود. به 

همین دلیل، این کشور تلاش کرده است تا از انزوای نسبی 

خود استفاده کرده و از روند رو به رشد جهانی حرکت به 

سمت عدم تعهد در میان قدرت های متوسط و اقتصادهای 

نوظهور بهره ببرد. اگرچه دولت های غربی به این واقعیت 

می بالند که 141 کشور از قطعنامه های سازمان ملل در 

محکومیت جنگ اوکراین حمایت کرده اند، اما متفکران 

سیاست خارجی چین معتقدند که تعداد کشورهایی که 

تحریم ها را علیه روسیه اعمال می کنند، نشانه بهتری از 

قدرت غرب است. بر اساس این معیار، بلوک غرب تنها شامل 

33 کشور است و 167 کشور از پیوستن به تلاش برای منزوی 

کردن روسیه خودداری کرده اند. بسیاری از این کشورها 

خاطرات بدی از جنگ سرد دارند؛ دوره ای که حاکمیت آنها 

توسط ابرقدرت های رقیب تحت فشار قرار گرفت.

چین برای استفاده از کاهش نفوذ ایالات متحده در مناطق 

در حال  توسعه مانند خاورمیانه، شمال آفریقا، آسیای 

جنوب شرقی و آفریقا، به دنبال نشان دادن حمایت خود از 

کشورهای جنوب جهانی بوده است. برخلاف واشنگتن که از 

منظر پکن کشورهای درحال توسعه را مجبور به انتخاب بین 

خود و پکن می کند، چین سرمایه گذاری در زیرساخت های 

این کشورها را در اولویت قرار داده است. این کار از طریق 

ابتکارات بین المللی انجام گرفته است که تعدادی از آنها 

مانند ابتکار کمربند- جاده و ابتکار توسعه جهانی تا حدی 

توسعه یافته اند و با استفاده از آنها میلیاردها دلار بودجه 

دولتی و خصوصی در زیرساخت ها و توسعه کشورهای دیگر 

سرمایه گذاری شده است. سایر ابتکارات نیز جدید هستند. 

مانند ابتکار امنیت جهانی که شی در سال 2022 برای به 

چالش کشیدن سلطه ایالات متحده راه اندازی کرد. پکن 

همچنین برای گسترش سازمان همکاری شانگهای- یک 

گروه امنیتی، دفاعی و اقتصادی که بازیگران اصلی اوراسیا 

ازجمله هند، پاکستان و روسیه را گرد هم آورده و ایران نیز 

در حال تکمیل عضویت خود در آن است- تلاش می کند.

  گیرکرده در گذشته؟

چین مطمئن است که ایالات متحده در این فرض خود 

که جنگ سرد جدیدی آغاز شده است اشتباه می کند و 

بر این اساس، به دنبال فراتر رفتن از شکاف های سبک 

جنگ سرد است. همان طور که وانگ هنگانگ، یک مقام 

ارشد در یک اتاق فکر وابسته به وزارت امنیت دولتی چین 

اظهار داشته است، جهان در حال دور شدن از »ساختار 

مرکزی- پیرامونی برای اقتصاد و امنیت جهانی و ورود به 

سمت یک دوره رقابت و همکاری چندمرکزی است.« وانگ و 

محققان همفکر او این نکته را انکار نمی کنند که چین نیز 

در تلاش است تا به یک مرکز برای خود تبدیل شود، اما 

درعین حال معتقد هستند که چون جهان در حال بیرون 

آمدن از دوره هژمونی غرب است، ایجاد یک مرکز جدید با 

محوریت چین سبب کثرت گرایی بیشتر در عرصه ایده ها و 

نه یک نظم جهانی چینی، خواهد شد. بسیاری از متفکران 

چینی این باور را با وعده آینده مبتنی بر »مدرنیته چندگانه« 

پیوند می دهند. این تلاش برای ایجاد یک نظریه جایگزین 

مدرنیته که برخلاف فرمول دموکراسی لیبرال و بازارهای 

آزاد پس از جنگ سرد می باشد، هسته اصلی ابتکار تمدن 

جهانی شی است. این پروژه پرمخاطب قصد دارد نشان دهد 

برخلاف ایالات متحده و کشورهای اروپایی که به دیگران 

درباره موضوعاتی مانند تغییرات آب وهوا و حقوق دگرباشان 

جنسی داد سخن سر می دهند، چین به حاکمیت و تمدن 

قدرت های دیگر احترام می گذارد.

برای دهه ها، تعامل چین با جهان تا حد زیادی اقتصادی 

موضوعات  از  فراتر  به  چین  دیپلماسی  امروز،  اما  بود 

تجارت و توسعه قدم گذاشته است. یکی از دراماتیک ترین 

و آموزنده ترین نمونه های این تغییر، نقش فزاینده چین در 

خاورمیانه و شمال آفریقا است. این منطقه قبلا تحت تسلط 

ایالات متحده بود اما با عقب نشینی واشنگتن، پکن وارد 

این منطقه شده است. در ماه مارس، چین با میانجیگری 

برای آتش بس بین ایران و عربستان سعودی، یک کودتای 

دیپلماتیک بزرگ را انجام داد. درحالی که زمانی دخالت چین 

در این منطقه، محدود به نقش مصرف کننده هیدروکربن و 

یک شریک اقتصادی بود، اما پکن اکنون یک صلح طلب 

است که مشغول ایجاد روابط دیپلماتیک و حتی نظامی با 

بازیگران کلیدی به شمار می رود. برخی از محققان چینی 

خاورمیانه امروز را »آزمایشگاهی برای دنیای پساآمریکایی« 

می دانند. به عبارت دیگر، آنها بر این باورند که این منطقه 

همان چیزی است که کل جهان در چند دهه آینده به شکل 

آن درخواهد آمد؛ مکانی که با کاهش نفوذ ایالات متحده، 

سایر قدرت های جهانی مانند چین، هند و روسیه برای 

نفوذ در آن رقابت می کنند و قدرت های میانی مانند ایران، 

عربستان سعودی و ترکیه هم به قدرت نمایی می پردازند.

بسیاری در غرب نسبت به توانایی چین برای دستیابی 

به این هدف تردید دارند، بیشتر به این دلیل که پکن 

همکاران بالقوه در این مسیر را از خود رانده است. در شرق 

آسیا، کره جنوبی در حال نزدیک شدن به ایالات متحده 

است. در آسیای جنوب شرقی، فیلیپین در حال ایجاد 

روابط نزدیک تر با واشنگتن برای محافظت از خود دربرابر 

پکن است. به علاوه، واکنش های ضدچینی در بسیاری از 

کشورهای آفریقایی که در آنها رفتارهای چینی ها استعماری 

توصیف می شود، زیاد بوده است. اگرچه برخی کشورها، 

ازجمله عربستان سعودی خواهان تقویت روابط خود با 

چین هستند، اما انگیزه آنها حداقل تا حدی متمایل کردن 

ایالات متحده برای تعامل مجدد است. اما این مثال ها نباید 

روند گسترده تر موجود را بپوشانند: پکن در حال فعال تر 

شدن است و پیوسته نیز جاه طلب تر می شود.

  چرخ یدکی و قفل بدن

رقابت اقتصادی بین چین و ایالات متحده نیز در حال افزایش 

است. بسیاری از متفکران چینی پیش تر بر این باور بودند 

که انتخاب جو بایدن، در سال 2020 منجر به بهبود روابط 

با پکن خواهد شد، اما آنها اکنون ناامید شده اند. دولت 

بایدن نسبت به چین بسیار تهاجمی تر از آن چیزی است 

که قبلا انتظار آن می رفت. یک اقتصاددان ارشد چینی 

کمپین فشار بایدن علیه بخش فناوری چین را که شامل 

تحریم شرکت های فناوری چینی و شرکت های تولید تراشه 

می شود، به اقدامات دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 

آمریکا علیه ایران تشبیه کرده است. بسیاری از مفسران 

چینی بر این عقیده هستند که تمایل بایدن برای متوقف 

کردن توسعه فناوری پکن برای حفظ برتری ایالات متحده 

با تلاش های ترامپ برای توقف توسعه سلاح های هسته ای 

تهران تفاوتی ندارد. یک اجماع در پکن شکل گرفته که 

هدف واشنگتن این نیست که چین بر اساس قوانین بازی 

کند، بلکه جلوگیری از رشد چین است.

این گزاره نادرست است. واشنگتن و اتحادیه اروپا به صراحت 

اعلام کرده اند که قصد ندارند چین را از اقتصاد جهانی 

دور کنند. آنها همچنین نمی خواهند اقتصاد خود را به طور 

کامل از چین زوج زدایی کنند، بلکه به دنبال اطمینان از 

این نکته هستند که شرکت های آنها فناوری های حساس 

خود را با پکن به اشتراک نگذارند. آنها همچنین در پی 

کاهش اتکای خود بر واردات از چین در حوزه های حساس 

مانند مخابرات، زیرساخت ها و مواد خام هستند. بنابراین، 

دولت های غربی به طور فزاینده ای از تولید »بازگشت به 

خانه« و »بازگشت به دوستان« در چنین بخش هایی یا حداقل 

تنوع بخشیدن به زنجیره های تأمین، با تشویق شرکت ها 

برای پایه گذاری تولید محصولات مذکور در کشورهایی مانند 

بنگلادش، هند، مالزی و تایلند صحبت می کنند.

پاسخ شی به این راهبرد همان چیزی است که او آن را 

»چرخه دوگانه« می خواند. شی به جای اینکه درباره چین 

به عنوان یک اقتصاد واحد و مرتبط با جهان از طریق تجارت 
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و سرمایه گذاری فکر کند، ایده اقتصاد دوشاخه را مطرح کرده است، نیمی از اقتصاد - که توسط 

تقاضا، سرمایه و ایده های داخلی هدایت می شود- مربوط به »چرخه داخلی« است که چین را از 

نظر مصرف، فناوری و مقررات متکی به خود می کند. نیمه دیگر  -»چرخه خارجی«- به ارتباطات 

گزینشی چین با بقیه جهان مربوط می شود. پکن با کاهش وابستگی خود به دیگران، هم زمان 

قصد تقویت وابستگی سایر بازیگران به خود را نیز دارد تا بتواند از این پیوندها برای افزایش قدرت 

و اعمال فشار استفاده کند. این ایده ها پتانسیل تغییر شکل اقتصاد جهانی را دارند. 

یو یونگدینگ، اقتصاددان بانفوذ چینی، مفهوم چرخه دوگانه را با استفاده از دو مفهوم جدید 

توضیح داده است؛ »چرخ یدکی« و »قفل بدنه«. براساس مفهوم »چرخ یدکی«، اگر چین دسترسی 

به منابع طبیعی، اجزا و فناوری های حیاتی را از دست بدهد باید جایگزین های آماده داشته 

باشد. این ایده در واکنش به استفاده روزافزون از تحریم های غرب مطرح شده که پکن با نگرانی 

به تماشای آن نشسته است. دولت چین اکنون در تلاش است تا با سرمایه گذاری هنگفت در 

فناوری های حیاتی، ازجمله هوش مصنوعی و نیمه رساناها، از خود دربرابر هرگونه تلاش برای 

قطع ارتباط در صورت بروز درگیری محافظت کند. اما پکن همچنین در تلاش است تا از واقعیت 

جدید کاهش اتکای اقتصاد جهانی به اقتصاد غرب و نظام مالی تحت رهبری ایالات متحده 

استفاده کند. حزب کمونیست چین در داخل کشور در حال ترویج تغییر از رشد صادرات محور 

به رشدی است که ناشی از تقاضای داخلی است. چین در کشورها و مناطق دیگر استفاده از 

یوان را به عنوان جایگزینی برای دلار تبلیغ می کند. بر این اساس، روس ها ذخایر یوآن خود را 

افزایش می دهند و مسکو دیگر هنگام معامله با چین از دلار استفاده نمی کند. سازمان همکاری 

شانگهای اخیرا موافقت کرده است که از ارزهای ملی به جای دلار برای تجارت بین کشورهای عضو 

استفاده کند. اگرچه این تحولات محدود است، اما رهبران چین امیدوارند که استفاده از نظام 

مالی ایالات متحده به عنوان سلاح و اعمال تحریم های گسترده علیه روسیه منجر به بی نظمی 

بیشتر و افزایش تمایل سایر کشورها برای محافظت در برابر سلطه دلار شوند. 

»قفل بدنه« نیز یک استعاره برگرفته از کشتی است و بدان معنا است که پکن باید شرکت های 

غربی را به چین متکی کند و درنتیجه زوج زدایی را دشوارتر سازد. به همین دلیل است که پکن 

تلاش می کند تا جایی که ممکن است کشورها را به نظام ها، هنجارها و استانداردهای چینی 

ملحق کند. در گذشته غرب در تلاش بود تا چین را مجبور به پذیرش قوانین خود کند، اما اکنون 

چین مصمم است که دیگران را وادار به تعظیم در برابر هنجارهای خود کرده و در همین راستا 

سرمایه گذاری زیادی برای تقویت صدای خود در نهادهای مختلف تدوین استاندارد های بین المللی 

کرده است. پکن همچنین از طرح های توسعه جهانی و ابتکار کمربند- جاده برای صدور مدل 

سرمایه داری دولتی یارانه ای و استانداردهای خود به تعداد زیادی از کشورها استفاده می کند. 

در حالی که هدف چین زمانی ادغام در بازار جهانی بود، فروپاشی نظم بین المللی پس از جنگ 

سرد و بازگشت بی نظمی به سبک قرن نوزدهمی رویکرد حزب کمونیست چین را تغییر داده است. 

بنابراین شی جین  پینگ سرمایه گذاری زیادی روی خوداتکایی انجام داده است. اما همان طور 

که بسیاری از روشنفکران چینی اشاره می کنند، تغییرات در نگرش چین نسبت به جهانی شدن 

به اندازه متغیرهای خارجی، ناشی از چالش های اقتصادی داخلی نیز بوده است. در گذشته 

نیروی کار بزرگ، جوان و ارزان چین، محرک اصلی رشد این کشور به شمار می رفت، اما اکنون 

جمعیت آن به سرعت در حال پیر شدن است و این کشور به یک مدل اقتصادی جدید نیاز دارد؛ 

مدلی که مبتنی بر افزایش مصرف باشد. همان  طور که اقتصاددانی به نام جورج مگنوس اشاره 

کرده، انجام این کار مستلزم افزایش دستمزدها و پیگیری اصلاحات ساختاری است که توازن 

ظریف قدرت اجتماعی چین را برهم خواهد زد. برای مثال احیای مجدد رشد جمعیت مستلزم 

ارتقای قابل توجهی در نظام توسعه نیافته تامین اجتماعی این کشور است که به نوبه خود باید با 

افزایش مالیات که اقدامی منفور به شمار می رود، انجام شود. ترویج نوآوری نیز مستلزم کاهش 

نقش دولت در اقتصاد است که در تضاد با غرایز شی بوده و تصور چنین تغییراتی در شرایط 

فعلی دشوار است. 

  جهان تقسیم شده؟

بین سال های 1945 تا 1989، استعمارزدایی و تقسیم بین قدرت های غربی و بلوک شوروی، 

جهان را تعریف می کرد. امپراتوری ها اغلب درنتیجه جنگ های کوچک به ده ها دولت تجزیه 

شدند. اما اگرچه استعمارزدایی نقشه را تغییر داد، اما نیروی قدرتمندتری که در این میان وجود 

داشت، رقابت ایدئولوژیک جنگ سرد بود. پس از کسب استقلال اکثر کشورها به سرعت خود 

را با بلوک دموکراتیک یا بلوک کمونیستی همسو کردند. حتی کشورهایی هم که نمی خواستند 

طرفی را انتخاب کنند، هویت خود را با اشاره به جنگ سرد تعریف کردند و یک »جنبش غیرمتعهد« 

را تشکیل دادند. 

هر دو روند امروزه نیز مشهود هستند و ایالات متحده نیز معتقد است که تاریخ درحال تکرار 

است؛ زیرا سیاستگذاران این کشور تلاش می کنند تا راهبردی را که در برابر اتحاد جماهیر 

شوروی موفق شد، احیا کنند. بنابراین آنها به تقسیم جهان و بسیج متحدان خود می پردازند. 

پکن اما با این انگاره مخالف است و سیاست هایی را دنبال می کند با این تصور حاکم بر آن 

که جهان در حال ورود به عصری است که در آن خود-تعینی و چند-تعهدی بر تضاد ایدئولوژیک 

برتری می یابد، تطابق دارد. 

قضاوت پکن به احتمال زیاد دقیق تر است زیرا دوران کنونی از سه جهت اساسی با دوران جنگ 

سرد متفاوت است. اولا، ایدئولوژی های امروزی بسیار ضعیف تر هستند. پس از سال 1945، هم 

ایالات متحده و هم اتحاد جماهیر شوروی چشم اندازهای خوش بینانه و قانع کننده ای از آینده 

ارائه کردند که برای نخبگان و کارگران در سراسر جهان جذاب بود. چین معاصر چنین پیامی 

ندارد و دیدگاه سنتی ایالات متحده از لیبرال دموکراسی هم به دلیل جنگ عراق، بحران مالی 

جهانی در سال 2008 و ریاست جمهوری دونالد ترامپ که سبب شدند واشنگتن کمتر موفق، 

سخاوتمند و قابل اعتماد به نظر برسد، جذابیت خود را تا حد زیادی از دست داده است. علاوه بر این 

چین و ایالات متحده به جای ارائه ایدئولوژی های کاملا متفاوت و متضاد، به طور فزاینده ای در 

موضوعاتی از سیاست صنعتی و تجارت گرفته تا فناوری و سیاست خارجی به یکدیگر شباهت 

دارند. بدون پیام های ایدئولوژیک که قادر به ایجاد ائتلاف های بین المللی باشد، بلوک های به 

سبک جنگ سرد نمی توانند تشکیل شوند. 

ثانیا، پکن و واشنگتن از سلطه جهانی که اتحاد جماهیر شوروی و ایالات متحده پس از سال 

1945 برخوردار بودند، سود نمی برند. در سال 1950 ایالات متحده و متحدان اصلی آن )اعضای 

ناتو، استرالیا و ژاپن( و جهان کمونیستی )شوروی، چین و بلوک شرق( با هم 88 درصد از تولید 

ناخالص داخلی جهانی را تشکیل می دهند. اما امروزه این گروه از کشورها روی هم تنها 57 

درصد از تولید ناخالص داخلی جهان را به خود اختصاص داده اند. به علاوه  در حالی که مخارج 

دفاعی کشورهای غیر متعهد تا اواخر دهه 1960 ناچیز بود )حدود یک درصد از کل جهان(، این 

میزان اکنون به 15 درصد رسیده و به سرعت نیز در حال رشد است. 

ثالثا، دنیای امروز به شدت به هم وابسته است. در آغاز جنگ سرد، ارتباطات اقتصادی بسیار 

کمی بین غرب و کشورهای پشت پرده آهنین وجود داشت. اما وضعیت امروز به کلی متفاوت 

است. در حالی که تجارت بین ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی در حدود یک درصد از کل 

تجارت هر دو کشور در دهه های 1970 و 1980 را تشکیل می داد، تجارت با چین امروز تقریبا 16 

درصد از کل تراز تجاری ایالات متحده و اتحادیه اروپا را تشکیل می دهد. این وابستگی متقابل، 

تشکیل صف بندی باثبات و بلوک هایی را که مشخصه جنگ سرد بودند، منافی می سازد. آنچه 

محتمل تر است، وضعیت دائمی تنش و وفاداری های متغیر است. 

رهبران چین با آماده شدن برای دنیایی پراکنده یک شرط بندی راهبردی جسورانه انجام داده اند. 

حزب کمونیست چین معتقد است جهان به سمت نظم پساغربی حرکت می کند؛ نه به این دلیل 

که غرب از هم  پاشیده، بلکه به این دلیل که تحکیم غرب بسیاری از کشورهای دیگر را منزوی 

کرده است. در این هنگامه تغییر، ممکن است تمایل اعلام شده چین برای اجازه دادن به سایر 

کشورها برای قدرت نمایی، آن را به شریک جذاب تری نسبت به واشنگتن که به دنبال تعهد 

بیشتر از سوی سایر کشورها است، تبدیل کند. اگر جهان واقعا وارد مرحله بی نظمی می شود، 

چین می تواند از بهترین موقعیت برای پیشرفت سود ببرد. 

ادامه از صفحه ۱۴

چین برخاف آمریکا برای جهان بی نظم آماده است

ریچارد فونتین، مدیر اندیشکده مرکز جدید امنیت آمریکا که سابقه فرصت شرق

کار در وزارت خارجه، شورای امنیت ملی و همچنین مشاوره به جان 

مک کین، سناتور تندرو و دست راستی آمریکا، در امور سیاست 

خارجی را نیز دارد، در مقاله ای با عنوان »افسانه بی طرفی/ کشورها 

باید بین آمریکا و چین یکی را انتخاب کنند« که در وب سایت فارن 

افرز منتشر شده، به طرح این ایده پرداخته است که کشورهای جهان 

دیگر نمی توانند به تعهد همزمان به چین و آمریکا بپردازند و باید بین 

دو کشور دست به انتخاب بزنند. اگرچه این مقاله با سوگیری آمریکایی 

و با هدف ارائه راهکار به مقامات آمریکا برای جلب کشورهای جهان به 

اردوگاه خود نوشته شده، اما شاهدی دیگر بر بیم عمیق آمریکایی ها 

از فاصله گرفتن کشورهای جنوب جهانی از اردوگاه واشنگتن است. 

با تشدید رقابت بین ایالات متحده و چین، سایر کشورها به شدت با 

معضل ضرورت جانب داری از واشنگتن یا پکن مواجه شده اند. اما 

این انتخابی نیست که اکثر کشورها بخواهند به آن دست بزنند. طی 

دهه های گذشته، کشورهای خارجی به سبب همکاری با هر دو کشور 

ایالات متحده و چین از مزایای امنیتی و اقتصادی برخوردار شده اند. 

آنها می دانند که پیوستن به یک بلوک منسجم سیاسی-اقتصادی 

به معنای چشم پوشی از مزایای عمده پیوند با ابرقدرت دیگر است. 

جوزپ بورل، دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا، در نشست سال 2022 

مجمع هند-اقیانوسیه بروکسل اظهار داشت: »اکثریت قریب به اتفاق 

کشورهای هند-آرام و اروپا تمایلی ندارند در این انتخاب غیرممکن 

گرفتار شوند.« رئیس جمهور فیلیپین، فردیناند مارکوس جونیور هم 

در سال 2023 خاطرنشان کرد که کشورش »دنیایی را نمی خواهد 

که به دو اردوگاه تقسیم شود و ]...[ در آن کشورها باید انتخاب کنند 

در چه سمتی قرار بگیرند.« بسیاری از رهبران جهان، ازجمله لارنس 

وانگ، معاون نخست وزیر سنگاپور، و شاهزاده فیصل بن فرحان آل 

سعود، وزیر امور خارجه عربستان سعودی  هم نظرات مشابهی را ابراز 

کرده اند. پیام ارسالی به واشنگتن و پکن روشن است؛ هیچ کشوری 

نمی خواهد مجبور به تصمیم گیری برای انتخاب بین دو قدرت شود. 

ایالات متحده هم با شتاب سعی کرده تا به متحدان خود اطمینان 

دهد که همین نظر را دارد. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در 

یک اجلاس مطبوعاتی در ماه ژوئن گفت: »ما از کسی نمی خواهیم 

که بین ایالات متحده و چین یکی را انتخاب کند.« لوید آستین، وزیر 

دفاع این کشور، در سخنرانی خود در مجمع شانگری لا سنگاپور مُصر 

بود که واشنگتن »از افراد یا کشورها نمی خواهد بین ما و کشور دیگری 

انتخاب کنند.« جان کربی، سخنگوی سیاست خارجی کاخ سفید 

هم در ماه آوریل همین نکته را تکرار کرد: »ما از کشورها نمی خواهیم 

بین ایالات متحده و چین یا غرب و چین دست به انتخاب بزنند.«

این نکته صحیح است که واشنگتن بر انتخاب »همه یاهیچ« یا »ما در 

مقابل آنها« حتی از سوی نزدیک ترین شرکای خود اصراری ندارد. 

خود  ازجمله  کشورها  همه  که  گسترده ای  پیوندهای  به  توجه  با 

ایالات متحده با چین دارند، تلاش برای ایجاد یک بلوک منسجم ضد 

چین بعید است که راه به  جایی ببرد. حتی ایالات متحده درصورتی که 

با این کار مستلزم پایان دادن به روابط اقتصادی خود با چین باشد، 

به چنین ترتیباتی که هزینه های زیادی را به همراه خواهد داشت، 

نخواهد پیوست. 

اما شاید برای کشورها دیگر امکان پذیر نباشد تا بی طرفی پیشه 

کنند. زمانی که صحبت از مجموعه ای از حوزه های سیاستی مانند 

فناوری، دفاع، دیپلماسی و تجارت می شود، واشنگتن و پکن قطعا 

دیگران را وادار به جانب داری می کنند. کشورها به ناچار گرفتار رقابت 

ابرقدرت ها خواهند شد و از آنها خواسته می شود تا دست به انتخاب 

بزنند. رقابت ایالات متحده و چین یکی از ویژگی های اجتناب ناپذیر 

دنیای امروز است و واشنگتن باید از تظاهر خلاف دست بردارد و در 

عوض تلاش کند تا انتخاب ها درست و تا حد امکان جذاب باشند. 

  شما طرفدار کدام  طرف هستید؟

با تشدید رقابت بین ایالات متحده و چین در سال های اخیر، کشورها 

به طور فزاینده ای در موقعیتی دل زننده برای انتخاب قرارگرفته اند. 

در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، ایالات متحده فشار زیادی 

بر متحدان خود اعمال کرد تا اجازه ندهند هواوی، غول مخابراتی 

چین، شبکه های فایو جی خود را بسازد. پکن طبیعتا مایل بود که 

قراردادهای مخابراتی را به دست آورد و چندین دولت نیز به طور 

خصوصی ابراز نگرانی کرده بودند که ممانعت از هواوی باعث خشم 

چین خواهد شد. واشنگتن در پاسخ بسیار سفت و سخت برخورد 

کرد. دولت ترامپ حتی تا آنجا پیش رفت که به لهستان هشدار داد 

در صورت همکاری ورشو با هواوی، استقرار نیروهای آمریکایی در 

آینده در این کشور ممکن است به خطر بیفتد. واشنگتن همچنین 

به آلمان هشدار دارد که اگر برلین از هواوی استقبال کند، این کشور 

اشتراک گذاری اطلاعات با برلین را محدود خواهد کرد. اندکی بعد، 

سفیر چین در آلمان وعده داد درصورتی که برلین هواوی را ممنوع 

کند، چین با اتخاذ اقدامی مشابه در قبال شرکت های آلمانی، دست 

به تلافی خواهد زد. به این ترتیب، بزرگ ترین اقتصاد اروپا بین دو 

شریک تجاری بزرگ خود گرفتار گشت. 

این پویایی در زمان جو بایدن هم تداوم پیدا کرد. مطابق با قانون 

تراشه ها و علم که در سال 2021 تصویب شده است، دولت آمریکا 

حدود 50 میلیارد دلار یارانه فدرال به تولیدکنندگان نیمه هادی های 

آمریکایی و خارجی که در ایالات متحده تولید می شوند ارائه خواهد 

کرد؛ البته تنها درصورتی که شرکت های مذکور از هرگونه معامله مهمی 

که نتیجه آن افزایش ظرفیت تولید تراشه در چین باشد، به مدت 

10 سال خودداری کنند. اواخر همان سال، دولت بایدن به طور 

یک جانبه کنترل های صادراتی را بر نیمه هادی های پیشرفته ای که 

در چین برای ابررایانه ها استفاده می شوند، اعمال کرد. در ابتدا  هلند 

و ژاپن، دیگر کشورهای اصلی که تجهیزات تولید تراشه را به چین 

صادر می کنند، مخاطب رویکرد جدید نبودند. اما به زودی به آنها 

گفته شد که خود را با محدودیت های اعمال شده از سوی آمریکا 

مطابقت دهند. درنتیجه در اوایل سال 2023، ژاپن و هلند در برابر 

فشارهای ایالات متحده تسلیم شدند. 

حملات و ضد حملات متقابل از آن زمان ادامه داشته است. ماه ها 

پس از محدودیت های اعمال شده از سوی ایالات متحده، پکن 

توسط  ساخته شده  نیمه هادی های  از  استفاده  از  ممانعت  با 

شرکت مایکرون، یک شرکت آمریکایی، در پروژه های زیرساختی 

کلیدی چین  دست به اقدام متقابل علیه ایالات متحده زد. سپس 

واشنگتن فورا از کره جنوبی، که تولیدکنندگان آن کارخانه های 

اصلی ساخت تراشه در چین را اداره می کنند، درخواست کرد که 

خلأ ایجاد شده توسط شکاف چین از سوی کمپانی های خارجی 

را پر نکنند. پکن نیز صادرات فلزات کلیدی مورد استفاده در تولید 

نیمه هادی ها را محدود کرد. 

بازی های حاصل جمع صفر تنها به تصمیمات اقتصادی محدود 

نمی شود. در سال 2021، ایالات متحده متوجه شد که چین در حال 

ساخت تاسیسات بندری در امارات متحده عربی است. دولت بایدن 

که نگران این بود که پکن قصد ایجاد یک پایگاه نظامی در این کشور 

را داشته باشد، ابوظبی را تحت فشار قرار داد تا این پروژه را متوقف 

کند. بنا بر گزارش های موجود، بایدن به محمد بن زاید، رئیس جمهور 

امارات هشدار داد که حضور نظامی چین در امارات به شراکت آمریکا 

و امارات آسیب خواهد رساند. ابوظبی هم در واکنش ساخت وساز 

انجام شده از سوی چینی ها را متوقف کرد، اما اسنادی که اخیرا در 

واشنگتن پست فاش شده نشان می دهد که چینی ها کار خود را از 

سر گرفته اند. در پاسخ هم کریس مورفی، نماینده دموکرات ایالت 

کنتیکت که ریاست کمیته فرعی کمیته روابط خارجی سنا درباره 

خاورمیانه را برعهده دارد، متعهد شد که با فروش پهپادهای مسلح 

به امارات متحده عربی مخالفت کند. باب منندز، رئیس کمیته روابط 

خارجی سنا هم افزود: »دوستان ما در خلیج فارس باید تصمیم بگیرند 

که به ویژه درباره مسائل امنیتی می خواهند به چه کسی روی آورند. 

اگر انتخاب آنها چین باشد، فکر می کنم که این یک مشکل بزرگ 

خواهد بود.« 

کشورهای منطقه هند-آرام هم انتخاب های خود را دارند. در سال 

2017 واشنگتن در بحبوحه تنش های کره جنوبی با پیونگ یانگ، 

پیشنهاد استقرار سامانه موشکی تاد را به سئول داد. این موشک ها 

قرار بود در زمینی که از سوی بنگاه عظیم لوته کره جنوبی فراهم 

شده بود، مستقر شوند. این در حالی بود، پکن که بیم آن را 

داشت که رادار این سامانه امکان رصد تحرکات نظامی در داخل 

چین را به آمریکا بدهد، به کره جنوبی درباره استقرار سامانه 

مذکور هشدار داد. پکن اصرار داشت که نمی تواند این استقرار 

را »قبول کند یا بپذیرد« و سفیر چین در سئول نیز هشدار داد 

که صدور مجوز استقرار سامانه تاد می تواند روابط دوجانبه را 

تخریب کند. اما سئول تاد را در خاک خود مستقر کرد و پکن 

هم دست به تلافی زد. گروه های توریستی چینی از سفر به کره 

جنوبی منع شدند، فروشگاه های لوته در چین تعطیل شدند، ویزا 

برای هنرمندان اهل کره جنوبی صادر نشد و فیلم های نمایشی 

ساخت کره جنوبی هم از اینترنت چین حذف شدند. برخی از 

اقدامات اقتصادی تهاجمی چین امروز هم پابرجا هستند، اما 

سامانه دفاع موشکی نیز همین گونه است. 

دولت ها بارها و بارها مجبور به انتخاب هایی شده اند که مشتمل 

بر هزینه های واقعی بوده  و اگر به دلخواه آنها بود، تمایلی به 

انتخاب نداشتند. با تشدید رقابت ایالات متحده و چین، تعداد 

این گونه انتخاب های اجتناب نا پذیر رو به فزونی خواهد گذاشت. 

بدترین معضلات ممکن احتمالا حول محور تلاش برای جداسازی 

و حفاظت از زنجیره های تامین فناوری رخ خواهند داد. دولت 

بایدن تمایل خود را برای پیشی گرفتن از چین در ساخت و تولید 

نیمه هادی ها، محاسبات کوانتومی، هوش مصنوعی، زیست 

فناوری، تولید زیستی و فناوری های مربوط به انرژی پاک نشان 

داده است. برای انجام این کار، واشنگتن نیاز به ایجاد ظرفیت 

داخلی در تمامی زمینه ها و محدود کردن توانایی چین برای 

پیشروی در حوزه های مذکور دارد. کشورهایی هم که دارای 

قابلیت های ویژه هستند، بین پکن که خواهان این فناوری ها 

است و واشنگتن که می خواهد دسترسی چین به آنها را به حداقل 

برساند، گرفتار خواهند شد. 

یک بازی حاصل جمع صفر مشابه هم درباره اقدامات پکن برای 

افزایش حضور نظامی بین المللی خود در فراتر از امارات متحده 

عربی اعمال خواهد شد. چین در حال حاضر یک پایگاه نظامی 

در جیبوتی و تاسیساتی نظامی در کامبوج دارد. بنا بر گزارش های 

موجود، این کشور ایجاد تاسیسات بیشتری را در گینه استوایی، 

جزایر سلیمان، وانواتو و کشورهای دیگر دنبال کرده است. 

واشنگتن هم مانند شرایطی که در امارات متحده عربی شاهد 

آن بودیم، با اهداف چین مخالفت خواهد کرد و کشورهای ثالث را 

برای امتناع از ساخت وساز و استقرار تاسیسات نظامی چین تحت 

فشار قرار خواهد داد. این زورآزمایی به ویژه در جزایر اقیانوس آرام 

حاد خواهد بود؛ جایی که افزایش قدرت نظامی چین می تواند 

آزادی عمل نیروی دریایی ایالات متحده را محدود سازد. در حال 

حاضر، واشنگتن و پکن برای جلب وفاداری کشورهای جزیره ای 

اقیانوس آرام با یکدیگر رقابت می کنند؛ آن هم در شرایطی که در 

کشورهایی مانند جزایر مارشال، میکرونزی و پاپوآ گینه نو شرایط از 

رقابت به مجموعه ای از انتخاب های اجباری رسیده است. 

ایالات متحده باید حمایت کشورها از خود را درباره موضوعاتی که 

بیشترین اهمیت را برای واشنگتن دارد، تسهیل کند. آمریکا باید با 

ارائه جایگزین های واقع بینانه برای آنچه چین در چنته خود دارد، 

شروع کند. تهدیدهای ایالات متحده مبنی بر قطع اشتراک گذاری 

اطلاعات با سایر کشورها درصورت استفاده آنها از هواوی - که 

شبکه فایو جی یکپارچه را با هزینه کمتری نسبت به موارد مشابه 

غربی می توانست ارائه دهد - بی اثر بود. بااین حال، زمانی که 

واشنگتن با متحدان خود برای ارائه جایگزین های معنادار کار 

کرد، کشورها شروع به بازنگری در تصمیم خود کردند، به خصوص 

که چین هم جنگ طلب تر شد. تلاش برای تنوع بخشیدن و 

فاصله گرفتن از وابستگی به منابع چینی در حوزه هایی مانند 

مواد معدنی کمیاب، پنل های خورشیدی و مواد شیمیایی خاص 

تنها در صورتی امکان پذیر خواهد بود که کشورها منابع دیگری با 

هزینه معقول در دسترس داشته باشند. ایالات متحده نمی تواند 

جایگزینی برای هر چیزی که چین می سازد یا انجام می دهد 

ارائه کند و در اکثر موارد نیازی به انجام این کار ندارد. در عوض، 

واشنگتن باید حوزه هایی را که دارای بیشترین ریسک امنیت ملی 

هستند شناسایی کند و به سرعت با شرکای خود برای توسعه 

جایگزین های آنها همکاری کند. 

ایالات متحده همچنین باید تا حد امکان تلاش کند از درخواست 

چین  با  خود  اقتصادی  روابط  به  رساندن  آسیب  برای  کشورها  از 

اجتناب کنند. البته بعضا گریزی از این انتخاب نیست؛ مانند زمانی 

که واشنگتن ائتلافی درباره نیمه هادی ها سازمان دهی می کند یا 

دولت های دیگر را برای اعمال تحریم های حقوق بشری علیه پکن 

راهبری می کند. اما این ائتلاف ها باید حداقل تهاجم را داشته باشند. 

اگر ایالات متحده تجارت و سرمایه گذاری سایر کشورها با چین را در 

معرض خطر جدی قرار دهد، متحدان کمی را در کنار خود خواهد 

داشت. درنهایت، اگر واشنگتن می خواهد کشورها با او شریک شوند 

و درمقابل پکن بایستند، باید حضور و تعهد بیشتری از خود نشان 

دهد. کشورها ممکن است از طریق شراکت با ایالات متحده مایل به 

متحمل شدن هزینه  و خطرات اقدامات تلافی جویانه چین باشند، اما 

تنها درصورتی که واشنگتن در سایر موضوعات از آنها حمایت کند. 

بااین حال، این احساس که ایالات متحده در صورت سخت تر شدن 

شرایط، غایب، غیرمتعهد یا بی کفایت خواهد بود، آنها را وسوسه 

می کند تا با ترجیحات چین همسو شوند یا به سادگی به آنها تن 

دردهند. بنابراین، ایالات متحده باید به تعامل دیپلماتیک پایدار، 

توافق های تجاری، تاکید بر تعهدات دفاعی، پویش های نظامی و 

کمک های توسعه ای گسترده، به ویژه در منطقه هند-آرام تکیه کند 

تا به کشورهایی که نسبت به در قدرت ماندن ایالات متحده تردید 

دارند و نگران قدرت چین می باشند، اطمینان دهد. 

کشورها نیز نمی توانند همزمان هم خدا و هم خرما را داشته 

باشند. زمان انتخاب فرا رسیده است. آنها باید تصمیم بگیرند 

که طرف واشنگتن یا پکن باشند. ایالات متحده به جای اینکه به 

پایتخت ها اطمینان دهد که چنین انتخابی در راه نیست، باید 

این واقعیت را بپذیرد و به کشورهای خارجی در تصمیم گیری 

درست کمک کند. 

کشورها باید بین آمریکا و چین یکی را انتخاب کنند

افسانهبیطرفی
سجاد عطازاده
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